MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 31, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 31, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Designar os membros para compor o Colegiado do Programa de
Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICAO DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (Unila),
designado pela Portaria No 286/2021/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando
a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 275/2020/GR, o Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea
da América Latina (PPGICAL) e a solicitação formalizada pelo referido programa, RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina:

a) Docentes da Coordenação do programa:
I. Félix Pablo Friggeri, membro e presidente do Colegiado;
II. Ana Silvia Andreu da Fonseca, membro e vice-presidenta do Colegiado.

b) Docentes credenciados como permanentes, que compõem o Colegiado como membros titulares:
I. Ana Silvia Andreu da Fonseca;
II. Élen Cristiane Schneider;
III. Fábio Borges;
IV. Fernando Corrêa Prado;
V. Félix Pablo Friggeri;
VI. Gerson Galo Ledezma Meneses;
VII. Heloisa Marques Gimenez;
VIII. João Roberto Barros II;
IX. Juan Agulló Fernandez;
X. Lucas Kerr de Oliveira;
XI. Luciano Wexell Severo;
XII. Maira Machado Bichir;
XIII. Mauro Victoria Soares;
XIV. Nelson Fernandes Felipe Junior;
XV. Patrícia Sposito Mechi;
XVI. Roberto França;
XVII. Senilde Alcântara Guanaes;
XVIII. Suellen Mayara Péres de Oliveira;
XIX. Tereza Maria Spyer Dulci;
XX. Victória Inês Darling.

c) Docentes credenciados como colaboradores:
I. André Luis André;
II. Andreia da Silva Moassab;
III. Nilson Araujo de Souza.

d) Representantes discentes titulares:
I. Amanda Martins Dos Reis;
II. Jessica Isis Faria;
III. Marcelo Patrocínio Bruzinga.

e) Representantes Técnicos-Administrativos em Educação titulares:
I. Carlos Norberto Berger;
II. Érico Massoli Ticianel Pereira.

Art. 2º. Revoga-se a Portaria 41/2021/ILAESP, de 18 de julho de 2022, publicada no Boletim de Serviços Nº 130, de 20 de julho de 2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

Portaria nº 31/2023/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 170, de 19 de Setembro de 2023.